A coercionem et vindictam publicam ad eorundem deorum caeremonias redire cogentur. Posteaquam vero ego primum feliciter et auspiciato in Orientem perveni, atque cognovi, in quæ loca quam plurimi homines, qui reipublicæ commodi et utiles esse potuissent, a iudicibus et præfectis, ob eam quam dixi causam, in exsilium acti fuissent : iudicibus eis omnibus mandavi, ne quisquam eorum posthac crudelius quidquam de provincialibus statueret, sed potius blandiore cohortatione eos ad deorum sacra revocaret. Quapropter cum ita iudices ut par erat, jussis meis obsequerentur, evenit, ut nemo prorsus in Orientalibus partibus **487** vel in exsilium mitteretur, vel injuria atque contumelia afficeretur. Et plerique, quod nihil gravius duriusque in eos constitueretur, ad deorum religionem redire. Postea vero cum anno proximo Nicomediam feliciter ingressus essem, ibique manerem, venerunt ad me ejus urbis cives cum deorum simulacris, et me magnopere rogarunt, ut modis omnibus curarem, ne genti ei in patria eorum domicilium habere permitteretur. Quibus respondi, me quidem eorum petitioni perlibenter gratificari velle, sed non ab omnibus ex æquo preces eas apud me fieri. Quod si qui in superstitione eorum perseverarent, liberum id eis pro uniuscujusque arbitrio et voluntate esse : neque tamen eos, si ad deorum religionem agnoscendam redire vellent, prohiberi. Sed enim et Nicomediensibus et aliarum urbium civibus, quæ et ipsæ eandem petitionem, videlicet ut ne quis Christianorum civitates incoleret, magno studio et contentione apud me interposuere, necessitate quadam benigne respondi, me quoque, quoniam id ipsum etiam antiqui imperatores omnes servassent, et deis ipsis, per quos omnes homines cum ipsa reipublicarum gubernatione constituent, placuisset, petitionem ejusmodi, quæ de divinorum numinum causa causam ad me referret, confirmare. Proinde etiamsi antehac devotioni tuæ potissimum per litteras significatum, et per jussiones itidem mandatum est, ut ne quid cum provincialibus præfecti, quibus tot tantorumque populorum cura est injuncta, dirius severiusve agant, sed clementer, moderate et patienter eos ferant : nunc tamen visum quoque est scripto isto fortitudinem tuam admonere, ut illi neque a beneficialibus, neque ab aliis quibuscunque injuriis afficiantur, vexitur, excutiantur, sed potius ut humanis benignisque exhortationibus deorum curam et cultum agnoscere persuadeantur. Itaque si quis iudicio ipse suo deorum religionem suscipiendam duxerit, eum complecti decet : si qui vero caeremonias suas sejunctim sequi malunt, arbitrio potestatique suæ relinquendi sunt. **488** Dabit ergo devotio tua operam, ut quod mandatum ei est, servetur, et ut nemini posthac provincialium nostrorum a religione sua revocandorum facultas permittatur. Porro ut jussa hæc nostra ad notitiam subditorum

nostrorum perveniant, constitutione a te publicis proposita curare debebis.

CAPUT XXXII.

De præcipiti perversitate et motu Maximini contra Constantinum Magnum.

Hæc cum ita non ex sententia, sed magna necessitate adductus mandasset, minime visus est vera dicere, eis qui in animis suis considerabant, paulo eum ante per iudicii sui inconstantiam longe alia ac diversa constituisse. Quapropter nemo publice conventus cogere, nemo libere quæ legitimus cultus nostri sunt peragere audebat. Neque id rescriptum ipsum volebat, quod securitatem tantum nobis ab injuriis et contumeliis concedebat : minime autem conventus agere, divinas domos extruere, et alia quæ solita consuetaque nobis sunt facere permittebat : cum quidem ea omnia veræ pietatis pacisque vestræ dux et auctor imperator Constantinus, una cum Licinio, litteris suis ad eum omnesque ditioni et imperio eorum subjectos populos datis, permisisset. Cæterum impio illi hæc displicuere, quamvis postea divina vindicta coactus, vel invitus eadem quæ illi constituerant, sancire necesse habuerit. Præcipua autem ejus recordiæ causa erat, quod magnitudinem imperii quod ei obtigerat, ferre atque sustinere non posset : quamobrem cogitationibus et consiliis stultis actus, inepte et perperam res gerebat. Jam et inani in animo suo inflatus arrogantia, per temeritatem et confidentiam opponere se ausus est imperatoribus, qui eum multis atque incomparabilibus modis longe antecellebant genere, educatione, institutione, prudentia, dignitate, vera erga Deum pietate, atque in rebus omnibus officiosa, decenti et moderata animi constitutione : quæ virtutes in eis ut præcipuæ et maxime illustres præ aliis mirifice elucebant. Ac primum quidem in solitis quæ publice fiebant acclamationibus et votis, primo loco se renuntiari curavit : deinde autem amentiam in insaniam vertens, fœdera cum Licinio antea pacta rupit. Et cum in animo secum ipse reputaret, quæ per vim et efficaciam crucis Maxentio accederant, **489** non solum contra imperatores, verum etiam adversus crucifixum Christum arma sumpsit. Et terrore correptus, paulatim rursus persecutionem in Christianos permisit. Quo tempore multi sane admirandi et fortes viri in

CAPUT XXXIII.

Magnum Constantinum Romæ a Sylvestro sacrosancto baptismo initiatum esse.

Hæc cum divus imperator Constantinus audivisset, atque in primis cognovisset, ut ille apertam adversus Christianos persecutionem renovarit, quod a puero malitiam et flagitia omnia odisset, animum despondit, seque ipsum curis maceravit, sedulo cogitans quomodo hunc quoque e medio tollere posset. Atque eum talia meditantem, cum